113 65. quibus rebus solvi arbitraremur posse quae dicta sunt priori 30 libro contra analogiam, ut potui brevi percucurri. ex quibus si id

16 Cf. ad VIII 33 || 22 Cf. frg. 18 W. (v. Wilmanns p. 33)

1 · As · anJs. (ex anis) ðt si addiscernendas: corr Canal duce Rhol (an ES <an Is> aut IS Sp., an ES an IS A. Sp.) || 3 meo ^{neo ruo} meoꝛ || 7 multa. Iniuria: correximus (multa i. v) || 8 amās | ab amaturus: trai Rhol || 11 muliebrib; · || 14 ẽ analogia: corr Mue c. al. || 16 discrepant: corr Mue || 17 utrumque <falsum est> Popma; an utrumq<ue est le>ve? (neque enim falsa sunt) || 19 ut scriptis: corr A. Sp. (ut del Mue) | etiã: ea Sp., <sci>e<n>tiam Wilmanns; an: ea tamen (tam) et mox ita [ut]? | repudiat || 20 ars. | an: qui <dici> debet? (nisi subintellegitur eiusmodi infinitivus) || 25 qeũ: secl Sp. || 27 an: <ubi> non? (nisi v. 25 praestat quae pro ubi)

confecissent quod volunt, ut in lingua latina esset anomalia, tamen nihil [l]egissent ideo, quod in omnibus partibus mundi utraque natura inest, quod alia inter se †alia sunt, sicut in animalibus dissimilia sunt, ut equus bos ovis homo, item alia, et in unoquoque horum 5 genere inter se similia innumerabilia. item in piscibus dissimilis murena lupo, [h]is soleae, haec †nerene et mustelae, sic aliis, ut maior ille numerus sit similitudinum earum quae sunt separatim in murenis, separatim in asellis, sic in generibus aliis. quare cum in inclinationibus 114 verborum numerus sit magnus a dissimilibus verbis ortus, quod 10 etiam vel maior est in quibus similitudines reperiuntur, confitendum est esse analogias. itemque cum ea non multo minus quam in omnibus verbis patiatur uti consuetudo eo⟨m⟩munis, fatendum illud †quo quando analogian sequi nos debere universos, singulos autem praeterquam in quibus verbis offensura sit consuetudo eo⟨m⟩munis, quod ut 15 dixi (§ 5) aliud debet praestare populus, aliud e populo singuli homines. neque id mirum est, cum singuli quoque non sint eodem iure: nam liberius potest poeta quam orator sequi analogias. quare cum 115 hic liber id quod pollicitus est demonstraturum absolverit, faciam finem; proximo deinceps de declinatorum verborum forma scribam.

13 sqq. Cf. ad § 5; X 74

1 efficiissent || 3 inter se ⟨similia⟩ alia ⟨dissimilia⟩ Mue | s̄ || 6 del Sp. | nerene ex merene; an: maenae? nisi nerena nomen singulare est, ut surena V 77, al. || 10 c̄ferendū: an: efferendum (cf. VIII 1) vel conferen⟨do efficien⟩dum? || 11 Jtē quē cū ea. n̄ multomin; (quē secl Sp.) || 12 sq. quoque modo Mue, qui debuit quoquo modo, ut Canal (cf. § 5 'in omnibus verbis'); minus recte quoque (et universos ⟨in omnibus⟩) Sp. || 18 absoluerj̄: corr Ald || 19 finē pxumo. deinceps | firma: corr Pius

M. TERENTI VARRONIS

DE LINGUA LATINA

AD CICERONEM LIBER VIII EXPLICIT· INCIPIIT

X

- 1 1. in verborum declinationibus disciplina loquendi dissimilitu-
dinem an similitudinem sequi deberet, multi qu(a)esierunt, cum ab
his ratio quae ab similitudine oriretur vocaretur analogia, reliqua pars
appellaretur anomalia. de qua re primo libro quae dicerentur cur
dissimilitudinem ducem haberi oporteret, dixi, secundo contra quae 5
dic(er)entur, cur potius [dis]similitudinem conveniret praeponi. quarum
rerum quod nec fundamenta, ut debuit, posita ab ullo neque ordo ac
natura, ut res postulat, explicita, ipse eius rei formam exponam.
2 dicam de quattuor rebus, quae continent declinationes verborum: quid
sit simile ac dissimile, quid ratio quam appellant λόγον, qui pro por-
tione quod dicunt ἐνὰ λόγον, quid consuetudo; quae explicat(a)e
declarabunt analogiam et anomalia(m), unde sit, quid sit, cuius
modi sit.
- 3 2. de similitudine et dissimilitudine ideo primum dicendum, quod
ea res est fundamentum omnium declinationum ac continet rationem 15
verborum. simile est quod res plerasque habere videtur easdem quas
illud cuiusque simile: dissimile est quod videtur esse contrarium huius.
minimum ex duobus constat omne simile, item dissimile, quod nihil
potest esse simile, quin alicuius sit simile, item nihil dicitur dissimile,
4 quin addatur quous sit dissimile. sic dicitur similis homo homini, 20

9 sqq. § Cf. 37

2 sqq. *dist Canal* (Cum . . . anomalia, de v) || 6 *add Ald | del Ald | qua2, a*
ex o || 7 *debita* || 8 *natura, n ex m inter scribendum* || 9 *declinationib;: corr*
Sp. || 10 *sq. logon.* | qd dicunt | pportione et analogon. (ἐνὰ λόγον v): *corr*
Plasberg || 12 *add Pius* || 16 (r)es plerāq; *in ras. m. 1* | "uidet² habere (' ante
habere aut om aut non apparet) || 17 sq. cuius quid *Mue* | hulus minimū. || 19 dr
dissimile *corr ex dr* dissimilj || 20 *similj^s ex simile (cf. 175, 20)*

equus equo, et dissimilis homo equo: nam simile est homo homini
ideo, quod easdem figuras membrorum habent, quae eos dividunt ab
reliquorum animalium specie. in ipsis hominibus simili de causa vir
viro similior quam vir mulieri, quod plures habent easdem partis; et
5 sic senior seni similior quam puero. eo porro similiores sunt qui
facie quoque p(a)ene eadem, habitu corporis, filo: itaque qui plura
habent eadem, dicuntur similiores; qui proxume accedunt ad id, ut
omnia habeant eadem, vocantur gemini, simillimi. sunt qui tris na- 5
turas rerum putent esse, simile, dissimile, neutrum, quod alias vocant
10 non simile, alias non dissimile (sed quamvis tria sint simile dissimile
neutrum, tamen potest dividi etiam in duas partes sic, quodcumque
conferas aut simile esse aut non esse); simile esse et dissimile, si vi-
deatur esse ut dixi, neutrum, si in neutram partem praeponderet, ut
si duae res quae conferuntur vicenas habent partes et in his denas
15 habeant easdem, denas alias ad similitudinem et dissimilitudinem
(a)eque animadvertendas. hanc naturam plerique subiciunt sub dissi-
militudinis nomen. quare quoniam f[u]it ut potius de vocabulo quam 6
de re controversia esse videatur, illud est potius advertendum, quom
simile quid esse dicitur, [quin] cui parti simile dicatur esse (in hoc
20 enim solet esse error), quod potest fieri ut homo homini simile sit,
non sit, ut multas partis habeat similis et ideo dici possit similis habere
oculos, manus, pedes, sic alias res separatim et una plures. itaque quod 7
diligenter videndum est in verbis, quas partis et quot modis oporteat
similis habere (quae similitudinem habere) dicuntur, ut infra appare-
25 bit, is locus maxime lubricus est. quid enim similius potest videri
indiligenti quam duo verba haec suis et suis? quae non sunt, quod
alterum [non] significat suere, alterum suem. itaque similia vocibus
esse ac syllabis confitemur, dissimilia esse partibus orationis videmus,
quod alterum habet tempora, alterum casus, quae duae res vel maxime
30 discernunt analogias. item propinquiora genere inter se verba similem 8